EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 14/2012-L, DE 26 de março de 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO.
O presente Projeto de Lei tem por objetivo instituir a SEMANA DE INCLUSÃO DAS PESSOAS COM SÍNDROME DE DOWN, a ser celebrada, anualmente, na semana do dia 21 de março.
O dia 21 é dedicado às comemorações do Dia Internacional da Síndrome de Down. Foi a data escolhida pela Associação Internacional “Down Syndrome International”, em alusão aos três cromossomos no par de número 21 (21/3) que as pessoas com síndrome de Down possuem.
A síndrome de Down não uma doença, é uma ocorrência genética natural, que, segundo estimativas, acontece em uma a cada 700 nascimentos. Por motivos ainda desconhecidos, durante a gestação, as células do embrião são formadas com 47 cromossomos no lugar dos 46 que se formam normalmente.

O material genético em excesso, localizado no par de número 21, altera o desenvolvimento regular da criança. Os efeitos do material extra variam enormemente de indivíduo para indivíduo, mas se pode dizer que as principais características são os olhinhos puxados, o bebê ser mais molinho, e o desenvolvimento em geral se dar em um ritmo mais lento.

Com apoio para seu desenvolvimento e a inclusão em todas as esferas da sociedade, as pessoas com Síndrome de Down têm rompido muitas barreiras. Em todo o mundo, e também aqui no Brasil, há pessoas com Síndrome de Down estudando, trabalhando, vivendo sozinhas, escrevendo livros, se casando e até chegando à universidade.

A instituição da “SEMANA DE INCLUSÃO DAS PESSOAS COM SÍNDROME DE DOWN” tem por objetivo contribuir para assegurar a inserção plena das pessoas com esse tipo de deficiência na sociedade.

Isso posto, ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO), por intermédio do Protocolo nº CETSR 26/03/2012 - 08:14:36 01708/2012, de 26 de março de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (1708/2012)

PROJETO DE LEI Nº 014/2012
De 26 de março de 2012.

Institui a Semana Municipal de Inclusão das Pessoas com Síndrome de Down.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituída a Semana Municipal de Inclusão das Pessoas com Sindrome de Down, a ser realizada, anualmente, na semana do dia 21 de março.
Art. 2º
A semana ora instituída passa a fazer parte do Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de março de 2012.
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador

PROTOCOLO Nº (1708/2012)